
MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

DECRETO Nº 076/2022 

Súmula: Dispõe sobre abertura de Crédito 
Adicional Suplementar e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLJS, ESTADO DO PARANÁ, 
JULIANO TREVISAN CORDEIRO no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com Lei nº 642 de 2021, de 28 de Outubro de 2021. 

DECRETA 

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, 
um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 900.105,08 (Novecentos Mil, Cento 
e Cinco Reais e Oito Centavos) destinados à suplementação das seguintes dotações 
do orçamento em vigor, assim discriminadas: 

Suplementar 
Códigos Descrição Valor 

02 GABINETE DO PREFEITO 
02.001 ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0002.2004 Manutenção das Atividades do Gabinete do Prefeito 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 
30 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.800,00 

SUBTOTAL 2.800,00 
03 SECRETARIA GERAL 
03.001 GABINETE DO SECRETARIO GERAL 
04.122.0007.2016 Encargos Gerais do Município com a Administração Municipal 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 
150 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.850,00 
3.3.90.30.00.00 MATE~ALDECONSUMO 
160 00000-Recursos Ordinários (Livres) 37.802,55 
170 0051 O-Taxas - Exercício Poder de Polícia 6.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[ DICA 
210 00000-Recursos Ordinários (Livres) 19.500,00 
220 0051 O-Taxas - Exercício Poder de Polícia 5.000,00 
230 00511-Taxas - Prestação de Serviços 13.240,00 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
250 00000-Recursos Ordinários (Livres) 7.101,63 

SUBTOTAL 91.494,18 
06 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 

URBANOS 
06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE 
26.453.0018.2015 Manter os Serviços Rodoviários Municipal 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
980 00000-Recursos Ordinários (Livres) 43.771,31 

www. indiano polis. pr. g ov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

990 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e 
Patrimoniais não Previdenciárias 5.810,00 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1010 00000-Recursos Ordinários (Livres) 15.381,94 
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
15.451.0013.1107 Construção do Portal Municipal 

14.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1081 01514-Emendas Individuais lmpositivas - transferência especial - 

Investimentos em Obras (Pista de Caminhada/Ciclovia, Portal 
Turístico e Monumento da Bíblia) 48.326,28 
SUBTOTAL 113.289,53 

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLA TB 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 
1500 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 1.400,00 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1530 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 12.000,00 
10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1780 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.600,00 
10.301.0010.2069 Manter o Prog Atenção Básica em Saúde 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1542 01504-Emendas Individuais lmpositivas - transferência especial - 

(Inciso Ido Art. 169-A da E.C. 105/2019) 16.000,00 
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC 
10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Alta Complexidade 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2350 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 4.000,00 
2360 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar 35.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2440 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar 1.000,00 
10.302.0010.1111 Adquirir Veículos - Atenção Especializada 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2210 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 49.000,00 
2211 01513-Emendas Individuais lmpositivas - transferência especial - 

Estadual Investimento Saúde 340.000,00 
07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLVGS 
10.305.0010.2033 Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
2810 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 3.000,00 
10.304.0010.2073 Manter a Vigilância Sanitária 
3.3.90.30.00.00 MATER~LDECONSUMO 
2610 01497-Vigilância em Saúde 4.400,00 
10.305.0010.2033 Manter a Vigilância Epidemiológica 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
2850 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 700,00 

www. indiano polis. p r . g ov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

07.005 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLGES 
10.302.0010.2031 Gestão Administrativa da Saúde 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3070 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 22.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3130 00303-Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 10.000,00 

SUBTOTAL 500.100,00 
08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
08.001 GABINETE DO DIRETOR DA AGRI, IND. COM, E MEIO 

AMBIENTE 
18.541.0013.1106 Construção de Praças, Parques, Bosques e Jardins 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
3211 01514-Emendas Individuais lmpositivas - transferência especial - 

Investimentos em Obras (Pista de Caminhada/Ciclovia, Portal 
Turístico e Monumento da Bíblia) 17.899,92 

08.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA E FOMENTO AGROPECUÁRIO 
20.608.0016.2060 Apoiar a Atividade Agropastoril 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3380 00000-Recursos Ordinários (Livres) 8.327,50 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
3400 00000-Recursos Ordinários (Livres) 14.692,50 

SUBTOTAL 40.919,92 
09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.001 GABINETE DO DIRETOR 
12.361.0011.2034 Manter o Gabinete do Diretor da Educação 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3480 00000-Recursos Ordinários (Livres) 56.511,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS D~ TECNOLOGIA D~ INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇAO - PESSOA JURIDICA 
3590 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.005,80 
09.002 DIVISÃO DE ENSINO 
12.361.0011.2037 Manter o Transporte Escolar 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3800 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 17.100,00 
12.306.0011.2035 Manter a Merenda Escolar - Ensino Fundamental 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
3630 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.158,74 
12.306.0011.2036 Manter a Merenda Escolar - Creche e Pré-escola 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
3650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 11.165,90 
09.003 FUNDES 
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4110 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 10.000,00 
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4370 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 10.000,00 
12.361.0011.2039 Manter o Fundo Educação Básica - Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

www. ind ia nopol is. pr. g ov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: -·- 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

4170 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2,13 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
4190 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 320,24 
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
4460 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.119,84 

SUBTOTAL 118.383,65 
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0008.2023 Manter o Centro de Referência da Assistência Social - CRAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4690 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.500,00 
4700 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 4.000,00 
08.244.0008.2022 Ações de Apoio a Família 
3. 3. 90. 36. 00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA 
4650 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4660 00000-Recursos Ordinários (Livres) 9.768,00 
3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 
4670 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.500,00 
10.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
08.243.0008.2088 Manutenção da Conferência Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescentes 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
5290 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.349,80 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
5310 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
10.004 DIVISÃO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0008.2029 Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
5670 00000-Recursos Ordinários (livres) 2.000,00 
08.244.0008.2027 Gestão Administrativa da Divisão Municipal de Assistência Social 
3.3. 90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
5790 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
08.243.0008.2029 Manutenção do Conselho Tutelar 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
5680 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00 

SUBTOTAL 33.117,8( 
TOTAL 900.105,08 

Art. 2° - Como recursos para abertura do crédito 
orçamentário de que trata o artigo anterior, será utilizado: 

1 - O Superávit financeiro no exercício anterior, nos termos do artigo 43 § 1 ° Inciso 1, 
da Lei Federal nº 4.320/1964, das seguintes fontes de recurso: 

www. ind ia nopolis. pr. gov. br J) 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

Fonte 
Fonte Descrição Valor 
00510 !Taxas - Exercício Poder de Polícia 11.000,00 
00511 Taxas - Prestação de Serviços 13.240,00 
01497 !Vigilância em Saúde 4.400,00 

TOTAL 28.640,00 

li - O Excesso de Arrecadação na seguinte conta de Receita: 
Conta de receita 

Receita Descrição Valor 
1.7.1.1.51.1.1.0C COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS - 
.00.00.00.00 COTA MENSAL - PRINCIPAL 145.412,72 
1.7.1.1.51.3.1.00 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS- 
.00.00.00.00 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO- PRINCIPAL 84.335,64 
1.7.2.1.51.0.1.00 COTA-PARTE DO IPVA- PRINCIPAL 
.00.00.00.00 58.710,53 
1.7.1.2.52.4.1.0C COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP - 
.00.00.00.00 PRINCIPAL 5.810,00 
1.7.1.3.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO 
.00.00.00.00 DE SAÚDE- SUS- EMENDA PARLAMENTAR 16.000,00 
2.4.2.9.99.0.1.01 EMENDA INDIVIDUAL IMPOSITIVA- ESTADUAL- INVESTIMENTO 
.00.00.00.00 SAÚDE - F.1513 340.000,00 
2.4.1.9.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO - 
.00.00.00.00 TRANSF. ESPECIAL 4110409 - OBRAS (PISTA DE CAMINHADA, 

PORTAL E MONUMENTO BÍBLIA) 66.226,20 
TOTAL 716.495,09 

Ili- O Cancelamento das seguintes Dotações Orçamentárias 
Anulação 

Códigos Descrição Valor 
06 SECRETARIA DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS 

URBANOS 
06.001 DIVISÃO DE OBRAS E ENGENHARIA 
15.451.0018.1050 Pavimentação e Recapeamento de Ruas e Avenidas 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
800 00000-Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 
06.002 DIVISÃO DE TRANSPORTE 
26. 782.0018.2065 Readequação de Estradas Rurais 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
1050 00000-Recursos Ordinários (Livres) 2.802,55 
26. 782.0018.1097 Aquisição de Máquinas e Equipamentos 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
1040 00000-Recursos Ordinários (Livres) 600,00 
06.003 DIVISÃO DE SERVIÇOS URBANOS 
15.452.0013.2048 Manter os serviços do Cemitério Municipal 
3. 3. 90. 30. 00. 00 MATER~LDECONSUMO 
1260 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,0C 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

www.indianopolis.pr.gov.br -J 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

1280 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 
17.512.0014.1119 Construção da rede Coletora de Esgoto Sanitário 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
1330 00000-Recursos Ordinários (Livres) 5.000,00 

SUBTOTAL 28.402,55 
07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
07.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- BLATB 
10.301.0010.2070 Manter o Programa Saúde da Família - PSF 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1700 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 11.800,00 
07.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLMAC 
10.302.0010.2077 Manter os Serviços Hospitalares e de Média Afta Complexidade 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2270 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar 28.000,00 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
2310 01496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 

Hospitalar 8.000,00 
07.003 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- BLVGS 
10.304.0010.2073 Manter a Vigilância Sanitária 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
2540 00494-Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 5.500,00 

SUBTOTAL 53.300,00 
08 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
08.002 DIVISÃO DE AGRICULTURA E FOMENTO AGROPECUÁRIO 
20.606.0016.1061 Construir Depósito de Calcário 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
3350 00000-Recursos Ordinários (Livres) 601,63 

SUBTOTAL 601,63 
09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
09.001 GABINETE DO DIRETOR 
12.361.0011.2034 Manter o Gabinete do Diretor da Educação 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
3500 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.121,97 
09.003 FUNDES 
12.365.0011.2040 Manter o Fundo Educação Básica - Educação Infantil 
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
4250 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 29.000,00 
3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
4270 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 1.000,00 
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
4300 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDES 4.000,00 
4310 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 1.005,80 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO 

MILITAR 
4340 00103-5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 3.100,00 
3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
4460 00104-Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 320,24 

www. indiano polis. pr. gov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

SUBTOTAL 39.548,01 
10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.243.0008.2084 !Ações de Prevenção e Fortalecimento de Vínculos 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4560 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.168,00 
4570 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 4.000,00 
08.244.0008.2086 Manutenção da Conferência Municipal da Assistência Social 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4880 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.600,00 
08.244.0008.2101 Ações de Apoio a Mulher 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
4910 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.500,00 
08.244.0008.2116 Instância de Controle SUAS 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
5110 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 
08.244.0008.2022 Ações de Apoio a Família 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 
4630 00000-Recursos Ordinários (livres) 12.500,00 
08.244.0008.2086 Manutenção da Conferência Municipal da Assistência Social 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
4890 00000-Recursos Ordinários (livres) 2.000,00 
08.244.0008.2101 Ações de Apoio a Mulher 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
4920 00000-Recursos Ordinários (Livres) 1.000,00 
08.244.0008.2086 Manutenção da Conferência Municipal da Assistência Social 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
4900 00000-Recursos Ordinários (Livres) 3.000,00 
10.002 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 
08.243.0008.2028 Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e 

Adolescente 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
5260 00000-Recursos Ordinários (livres) 2.124,80 
08.243.0008.2135 lAções para Famílias Impactadas pelo COVID 19 - Deliberação 

43/2021 FIA/PR 
3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 

GRATUITA 
5450 00957-FINPR- Deliberação 043/2021 COVID-19- CEDCNPR 1.225,00 
08.243.0008.2088 Manutenção da Conferência Municipal dos Direitos da Criança e 

!Adolescentes 
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
5300 00000-Recursos Ordinários (Livres) 500,00 

SUBTOTAL 33.117,80 
íl"OTAL 154.969,99 

www. indiano pai is. pr. g ov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail:.,, _ 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

Art. 3° - Fica adicionado às cotas de receitas da programação 
financeira e ao cronograma de desembolso o montante do excesso de arrecadação 
na fonte a seguir: 

JAN FEV MAR ABR MAi JUN 
Fonte: 0000 1 TOTAL 

JUL AGO 1 SET OUT NOV 1 DEZ 
Alterações Ad. 
das Cotas de 

202.058,89 202.058,89 Receitas 
Alterações Ad. 

Cronog 
202.058,89 202_058,89 Desembolso 

JAN FEV MAR ABR MAi JUN 
Fonte: 0303 1 1 TOTAL 

JUL AGO SET I OUT ' NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 86.400,00 86.400,00 Receítas 
Alterações Ad 

Cronog. 86.400,00 86.400,00 Desembolso 
JAN FEV MAR ABR MAJ JUN 

Fonte: 0504 TOTAL 
JUL AGO SET OUT ' NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 5.810,00 5.810,00 Receitas 
Alterações Ad. 

Cronog. 5.810,00 5.810,00 Desembolso 
JAN FEV MAR ABR MAi JUN 

Fonte: 1504 TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 16.000,00 16.000,00 Receitas 
Alterações Ad. 

Cronog. 16.000,00 16.000,00 Desembolso 
JAN FEV MAR ABR MAi JUN 

Fonte: 1513 TOTAL 
JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 340.000,00 340.000,00 Receitas 
Alterações Ad. 

Cronog. 340.000,00 340.000,00 Desembolso 
JAN FEV l MAR ABR MAi JUN 

Fonte: 1514 TOTAL 
JUL AGO SET I OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 66.226,20 66.226,20 Receitas 

www. in d ia nopolis. pr. gov. br 



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS 
Praça Caramuru, 150 - Centro - CEP 87 235 000 

Fone/Fax 44 3674 1108 - 3674 1560 - CNPJ 75.798.355/0001-77 
E-mail: -a·- b1 t ,, _nJ __ ~ u r 

INDIANÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ 

Alterações Ad. 
Cronog. 

Desembolso 66.226,20 66.226,20 

Art. 4° - Fica adicionado ao cronograma de desembolso 
o montante do superávit financeiro nas fontes a seguir: 

JAN FEV I MAR 1 ABR MAi JUN 
Fonte: 0510 i TOTAL 

JUL AGO 1 SET 1 OUT NOV 1 DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 
Alterações Ad 

Cronog. 
11.000,00 11.000,00 Desembolso 

JAN FEV MAR ABR MAi JUN 
Fonte: 0511 TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 
Alterações Ad. 

Cronog. 
13.240,00 13.240,00 Desembolso 

JAN FEV MAR ABR MAi JUN 
Fonte: 1497 TOTAL 

JUL AGO SET OUT NOV DEZ 

Alterações Ad. 
das Cotas de 

Receitas 
Alterações Ad. 

Cronog. 
4.400,00 4.400,00 Desembolso 

Art. 5° - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário. 

PAÇO MUNIClflAL 
INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, etn 04 

"14 DE DEZEMBRO" 
novembro de 2022. 

DE 

JULIANO TREVISAN CORDEIRO 
Prefeito do Município de lndianópolis 

TRIBUNA DE CIANORTE 
Edição nº: 8876 
Página nº: Trib-C1 
Data de: 26 e 27/11/2022 

www. ind ia nopol is. pr. g ov. br 


